odori terreni. Che melodia sente a la bachelta che a mano tene per la prelatione che prudentemente facisti! **579** Da Cristo sei acompagnata et da tutta la celestial corte honorata, et de ogni bellezza clarissima hornata et de ogni pulcritudine decorata, cum triumpho /94r/ de tutti li beni eterni et cum corona ornata de ogni preciosa petra, et hornata de ogni beatitudine et letitia. Et cum questa gloria sei a lo regno de lo cielo empireo dove starai perpetualmente, et mai aspetti mancamento de gloria ma più tosto accrescimento de lo collegio. **580** Plantasti a la via de la perfectione, che sempre fructificarà la vigna de lo Signore, et a lo iudicio tu venirai cum tutte le tue sore et compagne. Lo corpo tuo sancto prenderai cum triumpho et grande honore, et cum ti resplenderà septe volte più de lo sole; a la dextra parte serra collocata de lo tuo dolce amore Jesu. **581** Però tutte ti pregamo cum amore et grande dolore: “o matre dolce et amorosa, de noi non ti dimenticare! Ma più tosto per noi vogli pregare che tanto caritativamente lo solivi fare! Hora più vogli pregare però che sei cum esso coniuncta, et ciò che tu adimandarai esso non /94v/ ti lo denegarà. Pregalo che possiamo noi sequitare la tua sancta vita! Adimanda in gratia a lo tuo vero Patre et Signore! Tu sei advocata per questa citate orphana per la tua patria, et a lo tuo dolce et suave meser Jesu. **582** Hora che sei a la tua patria, hora che sei a lo porto che tanto desyderasti correndo in tanta agonia per prendere lo palio, hora che sei passata de questa vita tenebrosa a resplendente luce, da pericoli a securitate, da povertate ad extrema richeza, de battaglia a magna victoria, de tristitia a summa letitia et gaudio, da temporale a vita perpetuale, de fetori a suavissimi odori. *Amen*”.

**583** Approximandosi a la morte, fo vista una stella a meglio la rota del sole: et veramente fu stella che aluminava cum la vita sua sancta et exemplare, et tutti suoi costumi sonno ornamento de le sue fidele figliole. Adumqua li suoi meriti sonno manifesti a la sancta Chiesa. **584** Aimè! Che per lo partimento de tale /95r/ matre, per natura filiale simo constrecte spandere lacrime *incessanter et infinite*, et de la sua gloria haverne gaudio ineffabile insieme cum piatosi lamenti, vedendoni private de tanto veneranda matre, la quale piantò et cultivò li cori de le sue desolate figliole. **585** Pregovi non ne reputati reprehensibile perché noi veri testimonii transcuremo a dire alcune cose che havemo visto con li ochi nostri.

**586** Passati che forno giorni cinque poi de la morte, et venendo la sacristana per fare dire la messa, sentì bottare tre volte intro lo tabuto: et responde, et non senti più niente bottare; et curre incontiente et dicelo a la abbatessa. Et tutte cursero, et chi meglio poteva scavare scavava; et per non fare rumore per li seculari, fecero pertuso a lo tabuto per vedere si era viva. Et videndo che era morta, la lassaro per sino a la sera. **587** Et da capo sentiro bottare tre fiata: due altre monache sentiro colpi a lo tabuto, et /95v/ pigliando licentia alcune sore et apprendo, la viddero più bella che ci la misero; et trovaronci escire de lo naso due vene de sangue vermiglio come fusse viva. **588** Et pigliandoci la mano per basciarella, la viddero molla como viva; et tornando la monacha la mano a lo suo loco, remase in segno como se benedice. Et pigliandocila la mano da capo per basciarella, remase la mano como volesse fare la croce: et cusì è remasta fino a lo presente. **589** Et cusì guardando, stavano stupefacte. Non sapevano che fare, et pigliarono cottone et scoparoci lo sangue rosso de lo naso, et più abundava lo sangue como viva; et sturditte de pena perché non erano usate de vedere sancti, firmaro lo tabuto. **590** Et passati doi giorni apersero da capo, et ancora lo sangue vermiglio curruva; et firmando lo tabuto, se partiro. Et a li viiiij giorni lo naso ancora spandeva sangue, et tanto fo che lo fazolo et lo /96r/ scapularo et lo pecto per fino a le rene, trovarono lo sangue rosso et guagliato. Et lo primo miracolo che fece questo sangue, aluminò una ceca. **591** Et narrando queste cose a lo confessore, la levarono da lo monumento passati giorni xvij. Et passati giorni tri che era sopra terra, incominzò a sudare, et mettendoci tovaglie per asciugarla, et havendo consiglio da lo capellano che la lavassero, et le tovaglie et de quella acqua per darella a li infirmi che la adimandavano reliquie. Et cusì fecero et sudò giorni x. **592** Et poi fecero fare uno monumento sopra terra, et volendola scendere per metterella a quello monumento, sei persone cum grande fatica la scessero et parse che non vollesse scendere. **593** Et mettendola a lo monumento et passando doi giorni, tre monache sentirono remenare intro lo monumento como viva persona. Et aprendola trovarono /96v/ anigricata et più la faccia, et dissero: “che farimo? Lassamola a la voluntate del Signore!”. Et tornarola a lo monumento. **594** Et due sore da capo la sentirono a la bocca de lo monumento, et sentirono una piccola botta et viddero mossa la firmatura de como l’haveano lassata. Et vedendo

---

589 rosso de] rosso <como viva> de

questa meraviglia, apersero lo monumento et vidderola anigricata per la humiditate del novo monumento. **595** Et nescendola la portarono due sore suso con poca fatica, et sentirono tanto lo suave odore che passava tutte cose aromatiche: a tutto quello loco se sentiva quello odore! **596** Passati alcuni giorni, mise a sudare sudori grossi in modo che le tovaglie che lavavano de li sudori, de quella acqua davano a li infirmi che li adimandavano, malati et sani intro la citate; et alcuni sanavano et alcuni miglioravano. Li sanati fuorno più de cinquanta. **597** Et in tutti quelli luochi che essa praticava essendo viva /97r/ ci sentivano spesse fiate suavi odori, specialmente dove essa morì; et a la chiesa et a lo stallo dove diceva lo officio speciale, lo sentivano doi hore avanti lo matutino, in modo che l'una sore chiamava l'altra per sentire quello suave odore. **598** Et essendo essa viva, parlando cum una sore disse: “como io serrò morta, chi acompagnarà lo corpo de Cristo avanti matutino?”; et quella disse: “si Dio ne guardi morereti ananti di me, io me propono de acompagnarlo con lo suo adiutorio”. **599** Et questa sore, attendendo a lo suo sancto proponimento et levandosi ogni giorno a quella hora che se solea levare la sancta matre, levandosi la dicta sore subito sentiva quello suave odore; et pareva proprio che sentisse l'alito de la beata matre, et in modo se sentiva confortare lo core che li alentò tanta pena che sentio de la sua morte. **600** Et essendo passata l'hora che se solea levare, una nocte, aggravata, /97v/ non vidde a nullo, et tornò a possare. Et stando in arra, sentì una persona che la toccava como la invitasse a levare. Etstando uno poco a questo modo, aprite li ochi et non trovò nullo; levosse et sentite uno suave odore. **601** Et stando a la l'irta sopra la lectiera, lo odore più cresceva; et andando a la chiesa, sentiva lo odore che li andava davanti como incenso; et mise in oratione, sentite lo odore insino a matuttino. **602** Questo odore se sentiva molte volte intra lo divino officio: quando lo sentiva una et quando l'altra et quando tutte; et chi lo sentiva de ambra et chi de musco, et chi de viole et chi de canella, et chi de garofani et chi de acqua rosa; et questi odori pareva che tornasse lo core, et più meraviglia che era sore che lo sentiva in tri modi in uno momento quello odore!

**603** Et essendo una nocte a matutino, una sore, /98r/ maravigliandose de queste novitate et essendo incredula, diceva: “o che apparesse qua meglio per dechiaremi si queste cose che se dicono sonno vere!”. Et in questo instanti vidde una bella

---

599 [adicta] la la dicta

stella, et dubitando abassò gli ochi; et volendolo dire a quella che li era da lato, dubitò per non sturbare lo officio. **604** Tornando a lo odore per tutto lo monasterio, speciale dove erano le sue reliquie, macari ad uno catoio; et maravigliate che per scambio de fetore sentivano odore, et avidendosi che a quello catoio questa maraviglia: ad una noviza donaro l'acqua quando la lavorono la beata matre, et la noviza la gittò a quello catoio non sapendo più; et dichiarate de unde venia quello odore de viole et de una herba odorifera.

**605** Una sore legendo a mensa, sentite tanto odore uno bono spacio et diceva: “sentite questo odore?”. Et un'altra sore, degiunando /98v/ pane et acqua per la devotione de la beata matre, mentre essa mangiò sentite tanto odore che tutta la confortò.

**606** Et un'altra sore, pregandola che mostrasse signi si sarrà exaudita de ciò che ella pregava, in quello instanti sentite maraviglioso odore; et le compagne non lo sentitero che erano presente. Et lo giorno, narrando questo a le altre sore et diceva como sentiva lo odore, subito sentirono quello odore, et tutte quelle che erano con quella sore lo sentirono.

**607** Et essendo una sore a lo tabuto, et sempre che fa signi, battè uno poco ananti. Et andando a vedere, la trovarono che la sudava et chiamaronci lo confessore; et mentre che venne li sudori se asciucaro, et guardandola comenzò a sudare et aperse uno ochio como fosse viva; et questo vidde lo compagno de lo confessore et due altre sore, et li sudori se asciucaro. **608** Et standoci quatro sore in /99r/ guardia, viddero che de lo pecto escia sudori assai. Et lo giorno de sancto Zacharia mise a sudare tutta et chiamaronci lo confessore, doctori et parte de li canonici de la magiore chiesa, lo jurato et altre persone; et tutti maravigliati, maxime vedendola humile et palpabile como fusse viva, movendoci le braccia et la testa, laudorono Idio che fa le maraviglie per li soi sancti.

**609** Et essendo uno giorno avanti la vigilia de lo Corpo de Cristo, mise a sudare, et la mattina de la vigilia la viddero tutta sudata et cum cottoni l'asucaro, et sudava et poi se asucò como se mai non avesse sudato; et sempre che sudava faceva a questo modo. **610** Et non se sentendo più lo odore, et scrivendo la sua historia, si acominzò a sentire. Et scrivendo uno sermone de la sua morte, più suave lo sentirono; et quando la sacristana non visitava lo sancto corpo per spacio de doi o tri giorni, si sentiva bottare lo tabuto, et chi era apresso /99v/ lo sentiva che era una grande maraviglia, et più volte se sentiva ne lo tabuto como che

havesse persone; et quella che l'havia in guardia andava per vedere questa meraviglia et non trovava niente.**611** Et tutta stupefacta, adimandò ad uno devoto religioso che significava questa meraviglia, et specialmente che non li dava spavento ma più tosto securitate et devotione che andava; et esso disse che sonno spiriti beati che stanno in guardia de lo beato corpo, et questo visitare angelico lo sentivano alcune altre sore.

**612** Uno giorno, stando la sacristana apresso lo tabuto, sentite como una palomba dentro a lo tabuto, et corse per vedere et non vidde niente. Et stando in questa meraviglia, subito sentite volare da entro lo tabuto et escirenci tre passarelli di sopra la testa; et alzando li ochi non possette discernere che cosa fusse per la velocitate de lo volo inverso lo aere, solo li parse le ale de colore cilestro. **613** Intra la octava /100r/ de la Assumptione de la beata Vergine Maria, lo giorno de sancto Lodovico sentirono bottare et andorono per vedere, et vidderola sudata como fusse viva, fatigata; et quisti sudori durarono due septimane, ma non continuo, ma uno giorno sì et dui o tri non.

**614** Et essendo intrato lo mese de septembre, sentiro bottare et andoro per vedere, et vidderola tutta sudare da l'alba fina a terza. Et intrando lo confessore tutto stupefacto, crescevano in devotione, specialmente che havia septe misi che era trapassata; et questa era più meraviglia, che poi de lo sudore se asciucò subito como corpo arido et sicco; et da poi sudò alcuni altri giorni, et cessao. **615** Et questi giorni, de li sudori se sentiva odore a li lochi che essa praticava, et speciale a la cella che soleva orare.**616** Et dui suoi devoti, venendo a la grada, lo sentirono uno bono spacio. *Item* lo sopradicto /100v/ giudice che l'havia visto sudare, disputando cum altri doctori che queste cose se scrivano autenticamente, perché sonno mirabile cose ad audire; ma volere numerare le nocte et li giorni foria troppo cosa mirabile. **617**Ma concludendo, et essendo passato uno anno et meglio: a le fiate sole sudare, et de li signi et cose che ha facto et havemo visto foria cosa incredibile ad odire, et longa cosa a narrare li signi che essa ha facto et ha dato ad intendere, che a Dio non li piace che essa staesse sotto terra, né che staesse abscondita intro lo monumento; et per questo speramo che Dio per essa opererà alcuni grandi misterii passando tempo.

**618**La sacristana testifica, che la have in guardia, molte fiate essere aiutata et liberata de alcune infirmitate; et dando essa capilli et onchie per liberare una indemoniata, et como se approximava a queste reliquie facea sì grande terrore che